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ABSTRAKT

Tato diplomová práce porovnává vliv laserového a vodního paprsku na vlastnosti polymerů.

Je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část popisuje polymery, jejich strukturu, vlastnosti a rozdělení. Je zde popsána

jakost povrchu a základní parametry drsnosti povrchu. Podrobněji je popsán laser a vodní

paprsek, jejich princip, rozdělení a použití.

Praktická část se zabývá vlivem vysokoenergetického paprsku na vlastnosti vybraných

polymerů. Porovnává se šířka řezu, rozměry vyrobených vzorků, tvrdost a drsnost.

Klíčová slova: vodní paprsek, laser, polymery, drsnost, tvrdost, vlastnosti polymerů, řezání

ABSTRACT

This diploma thesis compares the influence of a laser and a water jet on polymer properties.

It is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part describes polymers, their structure, properties and categorises them. It

studies the surface quality and other parameters of the surface roughness. This part also deals

with the laser and the water jet, principles of their function, categorisation and use.

The practical part examines effects of a high energy beam on the properties of selected po-

lymers. It compares widths of the cuts, dimensions of produced samples and their hardness

and roughness.

Keywords: water jet, laser, polymers, roughness, hardness, polymer properties, cutting
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ÚVOD

Polymery se v dnešní době řadí mezi nezastupitelnou součást každodenního života. Jejich

neustálý vývoj vede v mnoha oborech k velkému rozvoji. Tyto materiály se vyznačují

širokou použitelností jak v technických tak netechnických oblastech. Obecně lze o nich

hovořit jako o plastech. Dnešní svět si bez plastů už ani nedokážeme představit a většina

spotřebního zboží, které člověk využívá ve svém každodenním životě, se právě z těchto

významných materiálů vyrábí.

V současné době má řada plastů velmi výhodné vlastnosti a lze je snadno zpracovávat. Jsou

často velmi odolné vůči nejrůznějším vlivům. Vyznačují se dobrou chemickou a mechanic-

kou odolností či odolností vůči stárnutí. Možnými způsoby, jak tyto plasty opracovávat,

konkrétně je řezat, jsou laserové technologie a řezání vodním paprskem.

Laserové technologie a samotný objev laseru se řadí ke zcela důležitým událostem v minu-

lém století. Tato technologie se odráží v mnoha oborech lidské činnosti a v dnešní době

dochází stále k jeho prudkému rozvoji. Své uplatnění nachází například v oborech, jakými

jsou věda, medicína, průmysl, biologie, chemie či energetika a v mnoha dalších. Mezi

aplikací laseru, kterou se zabývá tato diplomová práce, se řadí i laserové obrábění.

Obrábění lze u materiálů řešit i aplikací vodního paprsku. Vodní paprsek v tomto případě

využívá své abrazivní účinky k samotnému obrábění. Jeho historie se řadí též do minulého

století a poprvé byl použit v roce 1970.

Tato práce se zabývá porovnáním dvou druhů technologií obrábění a to pomocí laseru

a vodního paprsku. Jsou zde porovnávány vybrané druhy materiálů při obrábění pomocí

obou zmíněných technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Období rozvoje lidstva je zvykem označovat podle materiálu, který je pro tu danou dobu

charakteristický. Mluvíme tedy o době kamenné, bronzové, železné a dnešní doba se může

z tohoto hlediska označovat jako doba polymerní. [1]

Polymery patří k jedněm z nejmladších skupin konstrukčních materiálů. Jsou to chemické

látky, které mají velmi různé vlastnosti a jejich velké molekuly obsahují většinou atomy

uhlíku, kyslíku i dusíku, vodíku, chloru a jiných prvků. Polymerní výrobky jsou v tuhém

stavu, ale při zpracování za vysoké teploty a tlaku, jsou kapalné, aby mohly zaujmout

budoucí tvar výrobku. Vlastnosti lze upravit různými modifikacemi a příměsi. Obecně jsou

plasty lehké, mají tepelné i elektrické izolační vlastnosti a nekorodují. [1, 2, 3]

1.1 Struktura polymeru

Polymer je makromolekulární látka, kterou tvoří řetězce makromolekul. Ty vznikají spoje-

ním stavební jednotky primárními kovalentními vazbami, a obsahují velké množství atomů.

Základní stavební částí jsou nízkomolekulární látky, tzv. mery, které se v řetězci stále opa-

kují. Základní část řetězce tvoří atom uhlíku, který je schopný se vzájemně vázat a vytvářet

tak dlouhé řetězce. [3, 4, 5]

Obr. 1 Struktura polymeru [5]

1.2 Rozdělení polymerů

Nejtradičnější členění polymerů je do dvou základních skupin. První skupinou jsou plasty

a druhou skupinu tvoří elastomery. [1]
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Obr. 2 Rozdělení polymerů

Plasty jsou polymery, které jsou při normálních podmínkách ve většině případů tvrdé,

ale často i křehké. Se zvyšující se teplotou se stávají tvarovatelnými a plastickými (proto

název plasty). Plasty se tradičně dělí na termoplasty a reaktoplasty. Termoplast je možné při

opětovném ohřevu opakovaně převádět do stavu taveniny nebo viskózního toku. Ochlaze-

ním pod teplotu tání, která charakterizuje semikrystalické polymery, nebo pod teplotu tečení,

která charakterizuje krystalické polymery, je možné nechat termoplasty ztuhnout při teplo-

tách, které charakterizují daný typ termoplastu. Díky této schopnosti jsou termoplasty

recyklovatelné, protože nedochází ke změně struktury. [1, 6, 7]

Obr. 3 Semikrystalický polymer
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Amorfní polymery jsou průhledné, protože nemají krystaly a obsahují neuspořádané mole-

kulární řetězce. Amorfní polymery při zahřívání od dostatečně nízké teploty prochází přes

oblast sklovitou, kaučukovitou až k tečení. Semikrystalické polymery naopak obsahují

uspořádané molekulární řetězce a každý z nich tak má určitou polohu v krystalické mřížce.

Semikrystalický polymer při zahřívání od dostatečně nízké teploty prochází krystalickou fází

až k tání. Submolekulární i molekulární struktura polymerů je na konci zpracovatelského

procesu, teda v konečném plastovém výrobku stejná, jako u výchozího polymeru. [6, 7]

Na rozdíl od termoplastů v reaktoplastech probíhá při zpracovatelském procesu chemická

reakce, a vlivem tepla, zářením nebo síťovacích činidel vznikají husté, prostorově

zesíťované struktury, v nichž jsou původní molekuly vázány prostorovými vazbami. Tomuto

procesu se říká vytvrzování, u kaučuků je to vulkanizace. Vytvrzený reaktoplast je

netavitelný a nerozpustný. Z tohoto důvodu je recyklace reaktoplastů obtížnější,

než u termoplastů a musí se volit jiné postupy. [6]

Obr. 4 Podstata a zpracování termoplastů a reaktoplastů [6]
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Elastomery jsou vysoce elastické polymery, které se dají za běžných podmínek malou silou

značně deformovat, aniž by se elastomer porušil, přičemž je deformace převážně vratná.

Nejznámější a nejpočetnější podskupinu elastomerů tvoří kaučuky, z nichž se vulkanizací

vyrábí pryž.

Vlastnosti polymerů ovlivňuje jejich fázový stav, molekulová hmotnost a chemické složení.

[8]

Obr. 5 Struktura polymerů

Rozdělení podle konfigurace makromolekulárního řetězce

Podle druhu polymerních makromolekul můžou být řetězce prostorově zesíťované, zesíťo-

vané, rozvětvené a lineární.

Lineární řetězce vznikají z lineárních molekul. Lineární molekuly vzniknou, pokud mají dvě

reakční místa v molekule, poté jsou schopné se chemicky vázat se sousedními molekulami.

Řadí se tak jedna molekula vedle druhé a vzniká řetězec. Řetězce se k sobě můžou z prosto-

rových důvodů přibližovat. Mezi jednotlivými pružnými řetězci slabě působí Van der

Waalsovy vazby. Tyto polymery mají dobrou pohyblivost makromolekul a tak i ve většině

případů dobrou tavitelnost a rozpustnost. Většinu termoplastů lze pokládat za lineární. [6, 7,

8]
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Rozvětvené řetězce mají na hlavním řetězci postranní větve, které brání přiblížení rozvětve-

ných makromolekul, na rozdíl od lineárních. To má za následek nižší hustotu polymeru

(LDPE). Postranní větvě zhoršují pohyblivost makromolekul a s tím související i tekutost

v roztaveném stavu. Boční řetězce zhoršují mechanické vlastnosti, protože oddalují sousední

makromolekuly, čímž dochází k poklesu mezimolekulárních sil. [3, 7]


[…]


6 0,21 0,18

7 0,18 0,20

8 0,20 0,18

9 0,20 0,17

10 0,19 0,19

Arit. průměr 0,20 0,19

Sm. odchylka 0,013 0,022

Rozptyl 0,00016 0,00050

Min. hodnota 0,17 0,14

Max. hodnota 0,21 0,23

Tab. 15 Naměřené hodnoty šířky řezu vodního paprsku

Číslo měření Šířka řezu [mm]

1 0,97

2 0,96

3 0,96

4 0,96

5 0,96

6 0,95

7 0,97

8 0,96

9 0,94

10 0,96

Arit. průměr 0,96

Sm. odchylka 0,008

Rozptyl 0,00007

Min. hodnota 0,94

Max. hodnota 0,97

PŘÍLOHA P II: ROZMĚRY VZORŮ

Tab. 16 Naměřené hodnoty rozměru PP

Číslo měření
PP

Laser [mm] Vodní paprsek [mm]

1 19,70 20,21

2 19,69 20,23

3 19,69 20,21

4 19,65 20,23

5 19,63 20,24

6 19,60 20,24

7 19,61 20,26

8 19,62 20,25

9 19,65 20,25

10 19,63 20,25

Arit. průměr 19,65 20,24

Sm. odchylka 0,034 0,016

Rozptyl 0,0011 0,0003

Min. hodnota 19,60 20,21

Max. hodnota 19,70 20,26

Tab. 17 Naměřené hodnoty rozměru ABS

Číslo měření
ABS

Laser [mm] Vodní paprsek [mm]

1 19,71 20,30

2 19,69 20,32

3 19,66 20,35

4 19,66 20,34

5 19,65 20,35

6 19,62 20,33

7 19,61 20,31

8 19,66 20,30

9 19,64 20,32

10 19,70 20,32

Arit. průměr 19,66 20,32

Sm. odchylka 0,031 0,017

Rozptyl 0,0010 0,0003

Min. hodnota 19,61 20,30

Max. hodnota 19,71 20,35

Tab. 18 Naměřené hodnoty rozměru PC-ABS

Číslo měření
PC-ABS

Laser [mm] Vodní paprsek [mm]

1 19,77 20,39

2 19,77 20,35

3 19,75 20,39

4 19,72 20,41

5 19,73 20,36

6 19,76 20,38

7 19,70 20,48

8 19,71 20,50

9 19,64 20,53

10 19,60 20,54

Arit. průměr 19,72 20,43

Sm. odchylka 0,054 0,068

Rozptyl 0,0029 0,0047

Min. hodnota 19,6 20,35

Max. hodnota 19,77 20,54

Tab. 19 Naměřené hodnoty rozměru PMMA při P50/f12/PPI1000

Číslo měření 1,5_P50/f12/PPI1000 [mm] 2,5_P50/f12/PPI1000 [mm]

1 19,85 19,93

2 19,84 19,96

3 19,84 19,96

4 19,84 19,96

5 19,84 19,97

6 19,85 19,98

7 19,85 19,96

8 19,85 19,97

9 19,86 19,97

10 19,85 19,96

Arit. průměr 19,85 19,96

Sm. odchylka 0,006 0,012

Rozptyl 0,00004 0,00016

Min. hodnota 19,84 19,93

Max. hodnota 19,86 19,98

Tab. 20 Naměřené hodnoty rozměru PMMA při P50/f8/PPI500

Číslo měření 1,5_P50/f8/PPI500 [mm] 2,5_P50/f8/PPI500 [mm]

1 19,80 19,79

2 19,82 19,79

3 19,78 19,79

4 19,77 19,79

5 19,76 19,79

6 19,76 19,80

7 19,79 19,79

8 19,77 19,80

9 19,76 19,79

10 19,77 19,80

Arit. průměr 19,78 19,79

Sm. odchylka 0,019 0,005

Rozptyl 0,00036 0,00002

Min. hodnota 19,76 19,79

Max. hodnota 19,82 19,80

PŘÍLOHA P III: TVRDOST

Tab. 21 Tvrdost vzorků – 1 část

Číslo měření ABS laser [HV]
ABS vodní

paprsek [HV]
PC-ABS laser

[HV]
PC-ABS vodní

paprsek [HV]

1 13,581 6,144 14,653 15,602

2 12,488 5,743 16,155 5,556

3 13,222 2,271 23,435 3,838

4 12,731 5,830 12,364 11,541

5 11,911 4,829 17,709 12,777

6 13,121 5,160 13,909 9,606

7 12,111 6,750 14,987 5,409

8 12,513 3,532 16,000 16,905

9 12,064 6,325 17,512 5,590

10 11,387 4,067 16,557 8,894

Arit. průměr 12,513 5,065 16,328 9,572

Sm. odchylka 0,637 1,336 2,832 4,324

Rozptyl 0,405 1,785 8,018 18,694

Min. hodnota 11,387 2,271 12,364 3,838

Max. hodnota 13,581 6,750 23,435 16,905

Tab. 22 Tvrdost vzorků – 2 část

Číslo měření
PMMA laser

[HV]
PMMA vodní

paprsek [HV]
PP laser [HV]

PP vodní pa-

prsek [HV]

1 19,091 9,715 11,666 4,869

2 18,707 50,965 8,869 4,739

3 19,805 20,720 12,475 7,681

4 18,144 8,596 5,786 2,660

5 18,607 15,617 13,397 2,808

6 17,265 19,839 13,281 3,967

7 16,328 8,415 12,947 3,214

8 19,310 20,942 14,591 2,564

9 16,818 22,004 7,385 7,413

10 18,748 19,151 9,867 4,099

Arit. průměr 18,282 19,596 11,026 4,401

Sm. odchylka 1,075 11,630 2,763 1,755

Rozptyl 1,155 135,263 7,633 3,079

Min. hodnota 16,328 8,415 5,786 2,564

Max. hodnota 19,805 50,965 14,591 7,681