nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Horák
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: UVI
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jna Knedlová
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Libuše Sýkorová, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:
Vliv vysokoenergetického paprsku na vlastnosti polymerů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce řeší aktuální problematiku obrábění polymerních materiálů pomocí
paprskových metod, konkretně je práce zaměřena na aplikační možnosti laseru a vodního
paprsku, tedy dvou odlišných nekonvenčních metod obrábění z hlediska tepelného ovlivnění
materiálu po průchodu paprsku.
Studijní část je zpracována přehledně, pokud se týká aplikací obou technologií, upřednostnila
bych v této pasáži se zaměřit na polymerní materiály, nikoliv na kovy. Uvítala bych krátkou
kapitolu interakce laser materiál vzhledem k zadanému tématu…
V praktické části bylo provedeno experimentální obrábění vybraných polymerních materiálů
pomocí obou technologií a na těchto vzorcích měřena tvrdost a drsnost řezné plochy s cílem
posouzení vlivu změny technologických parametrů na řeznou plochu. Naměřené hodnoty
byly statisticky zpracovány.
V závěru práce postrádám podrobnější srovnání vlivu jednotlivých paprskových metod na
polymerní materiály.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Znáte metody laserového svařování plastů? Můžete stručně popsat tyto technologie?
2. Jak si vysvětlujete velké skoky u naměřených hodnot tvrdosti i drsnosti povrchu u obou
technologií?
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